[image: image1.jpg]~—u
CNPJ: 00.177.223/0001-29 FEINTRAMAG FEinTRAMAS ANOS
Rua Simon Bolivar, 332 Vila Progresso '
CAMPO GRANDE-MS CEP: 79.050-360 Federacéo Interestadual dos Trabalhadores na Movimentagao de Mercadorias em Geral e dos Auxiliares de Administragdo no
feintramag@feintramag.com.br Comeércio de Café e Auxiliares de Administracao de Armazéns Gerais.

Fone: (67) 3045-3043 www.feintramag.com.br

PISO NORMATIVO DA CATEGORIA

REAJUSTADO A PARTIR JANEIRO – 2016.

	Convenção Coletiva De Trabalho 2015/2017

	NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

MT000292/2015

DATA DE REGISTRO NO MTE:

28/05/2015

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR029972/2015

NÚMERO DO PROCESSO:

46210.001047/2015-19

DATA DO PROTOCOLO:

27/05/2015

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

FEDERACAO DO COMERCIO DE BENS, SERVICOS E TURISMO DO ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ n. 03.484.896/0001-10, neste ato representado(a) por seu Vice-Presidente, Sr(a). HERMES MARTINS DA CUNHA;

E

FED INT TRA MOV MERC GER AUX COM CAFE AUX ADM A GERAIS, CNPJ n. 00.177.223/0001-29, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE LUCAS DA SILVA;

celebram a presente CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º de maio de 2015 a 30 de abril de 2017 e a data-base da categoria em 01º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) dos empregados dos Armazéns Gerais do Estado de Mato Grosso do Grupo de "MOVIMENTADORES DE MERCADORIAS EM GERAL" e dos "AUXILIARES DE ADMINISTRAÇÃO DE ARMAZÉNS GERAIS", com abrangência territorial em MT.

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO NORMATIVO DA CATEGORIA
O Trabalhador na Movimentação de Mercadorias que não atingir a R$ 937,20 (Novecentos e Trinta e Sete  reais e Vinte Centavos) nos serviços executados e calculados conforme a Tabela de Tarifas de Braçagem, terá garantido no mês o valor acima citado.

Aos que exercem a função de “AUXILIARES DE ADMINISTRAÇÃO”, o Piso Normativo será de R$ 946,00 (Novecentos e Quarenta e Seis reais).

Os PISOS NORMATIVOS citados acima, terão validade até 31 de DEZEMBRO de 2016.  No mês de janeiro de 2017, os valores serão assim estabelecidos:

 A-  Para os Trabalhadores na Movimentação de Mercadorias, será considerado o Salário Mínimo Nacional acrescido de 6,5% (SEIS INTEIROS E CINQUENTA DÉCIMOS POR CENTO);
B-  Para os Trabalhadores que exercem a função de Auxiliares de Administração, será considerado o Salário Mínimo Nacional acrescido de 7,5% (SETE INTEIROS E CINQUENTA DÉCIMOS POR CENTO).
OBS: O MESMO SE APLICA À TABELA DE BRAÇAGEM ANEXO I DA REFERIDA CCT.